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Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU) 

PADOMES 

Ētikas kodekss 

 

Ētikas kodekss nosaka LBTU Padomes locekļu profesionālās ētikas un uzvedības 

pamatprincipus. 

 

LBTU Padomes pamatvērtības ir: godīgums un taisnīgums, atbildība, atklātība, 

lojalitāte, profesionalitāte, cieņa un atvērtība. 

 

Padomes locekļi izturas godprātīgi pret saviem pienākumiem, principiāli rīkojas 

ikvienā negodīgas rīcības gadījumā. 

 

Padomes locekļi nedrīkst traucēt vai aizkavēt likumīga lēmuma izpildi vai 

darbību, izvairoties no rīcības vai rīkojoties pretēji Padomes pieņemtajiem 

lēmumiem.  

 

Padomes locekļi atbalsta un veicina augstu ētikas standartu ievērošanu. 

 

Padomes locekļi cenšas nodrošināt godīgu un vienlīdzīgu attieksmi pret visām 

ieinteresētajām personām, tostarp studentiem, mācībspēkiem un plašāku 

sabiedrību. 

 

Darbinieku uzdotie jautājumi un problēmsituācijas tiek risināti godprātīgi un 

taisnīgi. Risinot problēmsituāciju tiek ņemta vērā tikai objektīva un pārbaudīta 

informācija.  

 

Lojalitāte nozīmē ne tikai uzticēto pienākumu izpildi, bet arī profesionālu 

atbalstu un padomu attiecībās ar citiem kolēģiem. 

 

Padomes loceklis drīkst brīvi paust savu personīgo viedokli, ja tas neaizskar 

kolēģu cieņu un negrauj Padomes un LBTU  reputāciju. Padomes loceklis atturas 

publiski paust tādu viedokli, kas ir pretējs vai nesavienojams ar Padomes 

mērķiem. Publiski paužot atšķirīgu viedokli kādā jautājumā, personiskais 

viedoklis stingri un nepārprotami ir nošķirams no Padomes oficiālā viedokļa. 

 

Informāciju, kas Padomes loceklim kļuvusi zināma, pildot amata pienākumus, 

nedrīkst prettiesiski izpaust vai izmantot mērķiem, kas nav saistīti ar amata 

pienākumu veikšanu vai konkrētu darba uzdevumu pildīšanu. 

 

Padomes loceklis izvairās no situācijām, kas var izraisīt interešu konfliktu starp 

viņu personīgajām, vai profesionālajām interesēm un LBTU interesēm. 



Gadījumos, kad var rasties interešu konflikts, padomes loceklis par to 

nekavējoties ziņo Padomes priekšsēdētājam vai patstāvīgi pieņem atbilstošus 

lēmumus, lai izvairītos no interešu konflikta rašanās. Potenciāla interešu 

konflikta vai no ētikas viedokļa diskutablā situācijā padomes locekļi nepiedalās 

diskusijās un lēmumu pieņemšanā par konkrēto jautājumu.  

 

Padomes locekļi nav tiesīgi pieņemt jebkādus materiālus vai nemateriālus 

labumus u.c. priekšrocības, kas var ietekmēt vai radīt šaubas par viņu lēmuma 

vai tā izpildes objektivitāti. 

 

Padomes locekļi apdomīgi pārvalda piešķirtos LBTU resursus, nodrošinot to 

atbildīgu un efektīvu izmantošanu iestādes un padomes darba labā. 

 

Padomes locekļi pastāvīgi profesionāli pilnveidojas, lai būtu informēti par labāko 

praksi, jaunām tendencēm un jautājumiem, kas saistīti ar augstākās izglītības 

pārvaldību. 

 

Padomes loceklis apzinās savas darbības vai bezdarbības sekas. 

 

Ja Padomes loceklis ir vainīgs konflikta situācijas izraisīšanā vai nepareiza 

lēmuma pieņemšanā, jāmāk ar godu atzīt pieļautās kļūdas un censties tās labot. 

 

Situācijās, kas nav minētas šajā kodeksā, Padomes loceklis rīkojas saskaņā ar 

vispārējām uzvedības normām. 


